Universitätsbibliothek Paderborn

**Hydra Prophanarum Novitatum, Sive Descriptio
Historico-Theologica causarum principalium omnium
irrepentium Hæreseon ac Schismatum: unàque Generalis
earundem prophanarum Novitatum confutatio**

Alexander <a Sancta Theresia>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Caput VII. Indomita Religionem innovandi libido, est schismatis & hæreseos causa ac nota.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35361

spiritus Dei : quod ait se velle , nolunt illi servare
 Dei cultores (nimis misericordiam & com-
 passionem :) & igitur tollerabilius remitterent
 (concludo cum Waldensi) quam ligarent : ut
 enim recte & consolatoriè S. Cyprianus (a) ,
 In amplitudine sinus sui mater charitas prodigos
 suscipit revertentes: & velit nolit Novatus hære-
 ticus , omni tempore Dei gratia recipit pœnitentia-
 tes. Quos recipit Dei gratia , non rejiciat homi-
 nis servitia. Et sanctus Nazianzenus : Nonne
 Dens , cuius multa sunt , ob qua admirationis est ,
 nihil tam peculiare habet , quam ut omnibus be-
 neficiat ? Noli igitur ignominia afficere conjecta ,
 noli venari nova in praxi pœnitentiae .

CAPUT VII. Hydræ.

Indomita Religionem innovandi li-
 bido est schismatis & hæreses causa
 ac nota.

Mille hominum species , & rerum discolor
 usus :

Velle suum cuique est , nec voto vivitur
 uno.

Quod enim exploratissimum sit in cæteris
 hominum commerciis , notissimum pari-
 ter ac lugendissimum in Ecclesiasticis , in rebus ,

252. Hydræ prophan. Novit.

inquam, ad fidem ac religionem spectantibus
quanta enim hodie circa divinum cultum,
fidei dogmata dissidia! quam confusa Ecclesiam
perturbat hæresum colluvies! Quæ por-
rò deplorandissimæ catastrophes causa? Quæ
mæstissimi belli origo? In promptu est: indu-
mita nimirum novandi libido, cùm nihil ade-
pium, nihil adest vetustum, fixum ac religio-
sum, quod improvidè tentare, pro viribus

Part. 2.
ser. de fig.
ruin. Ecl. 1.

sum, quatere; innovare, reformare ac labefacere
refugiat. Hæc comprimis dissidiorum, schi-

smatum, hæresumque causa. Unde Gerlon(4)
Signum ruina Ecclesia est, novitas opinionum. Et
hac enim, inquit, surgunt hæreses: schismata
orta defenduntur, & defensa radicantur, in-
dicata fidem & Ecclesiam defruunt. Qui
enim prophanis novitatibus libenter pascitur,
eas excogitat, divendit, docet, ac prædicat, su-
gum est, quod inaniter populo querit placere
plausum ac estimationem sui aucupari, adeoq;
quod seipsum, non Jesum Christum prædicit:

b Iean. 7.
neque convincitur eum à semetipso loqui, non
à Deo; ut enim est apud Joannem: Quia
semetipso loquitur, glorians propriam qua-
rit. Qui verò propriam querit gloriam eam
que per novæ doctrinæ prædicationem ca-
ptandam sperat, etiamsi hæreses inventa-
rit, ipsâ novitate placebunt, & sperans in
de gloriam ac famam habiturum, non so-
lum eas prædicare non reformidabit, sed &
velut pretiosas inventas gemmas ven-
dita-

it.

Caput VII.

253

ditabit: Nōrunt quippē populi seductores,
quae nova sunt grata esse & accepta vulgo
præsertim in quo non est consilium, non ra-
tio, non discretio, non diligentia: Faciles o-
mnibus novi aliquid afferentibus aures præ-
bet, nova facilè sectatur, nova avidè ample-
ctitur, nec quidquam nisi præsentia respicit.
Id in Lutheri hæresi apparuit, quām plures
præcipiti quodam judicio, inquit Floremun-
dus Remundus, (a) aut potius temerariā cre-
dulitate amplexi sunt, Lutherum videre ac
audire gestientes noxiā allecti novitatum cu-
riositate: cūm econtra omnes novorum do-
gmatum disseminatores, remis ac velis sint
fugiendi, modisque omnibus fugandi, ipsa e-
nim doctrinæ novitas de hæresi semper est
suspecta: Christus namque ejusque Aposto-
li, sufficientem doctrinam ad vitam æternam
consequendam dederunt Ecclesiæ. Nec post
datam à Christo legem, alia iterum à Deo est
exspectanda, quoniam æternum Christi exi-
stit Testamentum. Si igitur novi quidpiam
nunc prædicatur, cuius nec vestigium habetur
in Ecclesia relictum ab Apostolis usque in
hunc diem, Ipsa rei novitate est de hæresi suspe-
ctum: Alioquin oporteret fateri Apostolos
imperfectè, ac insufficienter prædicasse E-
vangelium, Ecclesiamque, quam docendam
Spiritus Sanctus suscepit, tam longo tempore
fuisse in tenebris ignorantia, quod est impossi-
bile: Novitas ergo doctrinæ aut hæresis est,

2' Lib. 2.
cap. 10.
s. I.

R 5

aut

254 Hydræ prophan. Novit.

Galat. I.

aut del iæresi suspecta. Quam proinde noxiā novitatem Apostolus toties damnat, damna tamque fugiendam docet : Glatas novis qui busdam Evangelistis aures præbent, sic arguit : *Miror quod sic tam cito transmisi alibi eo, qui vos vocavit in gratiam Christi in aliud Evangelium quod non est aliud,* sunt aliqui, qui vos conturbant, & voluntur vertere *Evangelium Christi.* Sed licet nos, *Angelus de caelo Evangelizet vobis præterquam quod Evangelizavimus vobis,* anathema. *Sicut prædiximus & nunc iterum dico :* signum vobis *Evangelizaverit præter id quod accepisti,* anathema sit. Observat ad hunc locum Apostoli Cornelius à Lapide, fuisse Angelum diabolici spiritus ac perversum, qui Lutherum docuit, & qui Zwinglium de Eucharistia instruxit, de quo ipsem lib. de supplemento Eucharistiae scribit, nescire se an albus, auctor fuerit : sed hinc certum est atrum fuisse illique quasi *novum Evangelium*, novam fidem, nova dogmata receptæ fidei contraria afferenti ab Apostolo intentatum esse anathema. Hic est ergo canon fidei, quem tradidit Apostolus : *Si novum dogma oriatur alicubi, exatminetur, an concordet cum recepta & antiqua Ecclesiæ Catholicæ fide, quam primitus prædicavit Paulus & Apostoli : quod si inveniatur ab ea dissentire, habeatur Hereticum & anathema.* Ita à Lapide. Hunc Canonem sequuntur Patres omnes.

Divus

Caput VII.

H 255

Divus Irenæus. (a) Si de aliqua modica
q̄estione disputatio orta fuerit, nonne oportebit ^{a Lib. 3.}
in antiquissimas recurrere Ecclesiæ, & ab eis
sumere de præsenti q̄estione quod certum & li-
quidum est?

Tertullianus. (b) Quid prædicaverint A- b De præ-
postoli, quid illis Christus revelaret & hic præ- script.
scribam, non aliter probari debere, nisi per eas- ^{b. 21.}
dem Ecclesiæ, quas ipsi Apostoli considerunt.
Si hæc ita sunt, constat proinde omnem doctri-
nam, qua cum illis Apostolicis & matricibus &
originalibus fide confiret, veritati deputan-
dam, reliquam verò omnē de mendacio præjudi-
candam. Et alio loco. Ex ipso ordine mon-
stratur id esse Dominicum & verum, quod sit ^{cap. 31.}
prius traditum; id autem extraneum esse &
falsum, quod sit posteriorius immisum.

Origenes. (c) Hæreticus habendus est omnis ^{c In Matt.}
ille, qui Christo quidem credere se profiteret, a- homil. 19,
hinc tamen de fidei veritate credit, quam habeat
definitio Traditionis Ecclesiæ.

Hieronymus. (d) Quisquis assertor es ma- ^{d Epist. ad}
jorum dogmatum, quæ so te, ut parcas humanis ad Pam-
auribus, parcas fidei, quæ Apostolico ore lau- ^{mach. &}
data est. Cur post quadringentos annos (Di- Ocean.
camus nos. Cur post mille quingentos annos,
ô Luthere! ô Calvine, cæterique Novatores!)
docere nos niteris, quod ante nescivimus? Us-
que in hanc diem, sine vestra ista doctrina, Chri-
stianus mundus fuit.

S. Athanasius. (e) Ne sustinueritis eos, qui ^{e Disp. 1.}
contra Ad.
novis viam nos.

novis rebus student, etiam dictiones ex sacris Lata-
teris scribant, ne sustinueritis hoc genus scripu-
rum, etiamsi voces Orthodoxæ fidei loquuntur:
ne ita quidem loquentibus attendite: non en-
recto animo loquuntur, sed veluti indumentum
ovium hac verba præferunt.

a Orat. 2.
de Ima-
gis.

S. Joannes Damascenus aquasi Leo rigens
contra Leonem Isaurum Imperatorem lo-
nocalstam: *Audite, inquit, populi, tribus, lu-*
gue, viri, mulieres, pueri, senes, adolescentes,
infantes, Gens Christianorum sancta; Signum
Evangelizaverit vobis præter id quod Ecclesia
Catholica à Sanctis Apostolis, à Patribus aliquo
Conciliis acceptum ad hunc usque diem seruat,
eum ne audieritis, nevè serpentis consilium au-
peritis, sicut fecit Eva, ex quo mortuus
est assecuta. Licet Angelus, licet Rex evan-
gelizet vobis præter id quod accepistis, atri
occludite.

b Lib. ad
Constant.

S. Hilarius (b) sic instruit Constantium
Augustum: *Fidem Imperator queris? Aude*
eam non de novis chartulis, sed de Dei libris.

c Epist.

S. Bernardus (c) Petro Abailardo insultans:
Quis non horreat, inquit, prophanas novitatem
& vocum & sensuum? Eatalio loco (d) his-
pithetis novitatem exornat: Novitas, ait, ma-
ter temeritatis, soror superstitionis, filia levitatis.

190.

d Epist.

174.

e Serm. 12.

in Cant.

Gillebertus Abbas (e) relatus inter opera
S. Bernardi: *Nesciunt, inquit, cogitationes anti-*
quas habere, qui novitates verborum exquirunt,
qui nova excudunt dogmata, qui juvenilia de-
fari

sideria non declinant, qui nihil habent gravitatis,
nihil auctoritatis, nihil antiquitatis plenum...
Ingredere in eudos recessus fidei, introduc dile-
ctum in cubiculum matris tuae, ut quicquid de
Christo sapias, quicquid sentis, intra Ecclesiam con-
stringas regulas, ad ejus castiges censuram.

S. Augustinus (*a*) acerrimus Catholicæ an-
tiquitatis vindicta, frequenter Novitates velut
hæretes, aut de hæresi vehementer suspectas,
est insectatus. Inventorem vel sectatorem no-
vitatis definit hæreticum, dicens eum esse :
*Quis alicujus temporalis commodi, & maxima
gloria principatusque sui gratiâ novas opiniones
vel gignit, vel sequitur.* Rursum ita novita-
tem condemnat : (*b*) *Mira sunt, quæ dicitis,*
nova sunt, falsa sunt. Quasi dicat : falla sunt,
quia nova sunt. Item alibi : *Semper*, inquit,
(*c*) *viris Sanctis suspecta fuit novitas, præterea :* *Ad Op-*
Novitatis appetitio, ait, (*d*) *comite errore*, *ad rat. dera-*
magnas deducit angustias. Deniq; : (*e*) *Non ac-*
cipro quod de baptizandis hereticis B. Cyprianus *de*
sentit : quia hoc Ecclesia non accipit, pro qua B. *mer. Ma-*
Cyprianus sanguinem fudit. Ita & reliqui Pa- *nich c. 10.*
tres, omnem novitatem à recepta & antiqua *e Lib. 2.*
Ecclesiam fidei sentientem, ut hæreticam re- *contra*
jiciunt : & non sine evidenti ratione : quia *Crescon.*
Ecclesia, ut ait Apostolus, *columna est, & fir-* *cap. 21. ¶*
mamentum veritatis. Qui ergo novi aliquid *Tim. 3.*
contra ejus sententiam ac dogmata comminifi-
citur, à domo veritatis, ipsaque veritate ab-
scedit & aberrat, ut nervoso dilemnante con-
cludit

*a Lib. de
util. cre-
dendi.*

*b Lib. 4.
contra Ius-
tian. c. 3.*

c Ad Op-
Novitatis appetitio, ait, (*d*) *comite errore*, *ad rat. dera-*
magnas deducit angustias. Deniq; : (*e*) *Non ac-*
cipro quod de baptizandis hereticis B. Cyprianus *de*
sentit : quia hoc Ecclesia non accipit, pro qua B. *mer. Ma-*
Cyprianus sanguinem fudit. Ita & reliqui Pa- *nich c. 10.*
tres, omnem novitatem à recepta & antiqua *e Lib. 2.*
Ecclesiam fidei sentientem, ut hæreticam re- *contra*
jiciunt : & non sine evidenti ratione : quia *Crescon.*
Ecclesia, ut ait Apostolus, *columna est, & fir-* *cap. 21. ¶*
mamentum veritatis. Qui ergo novi aliquid *Tim. 3.*
contra ejus sententiam ac dogmata comminifi-
citur, à domo veritatis, ipsaque veritate ab-
scedit & aberrat, ut nervoso dilemnante con-
cludit

258 Hydræ prophan. Novit.

a Lib. 2.
contra
Gaudent.
cap. 8.

cludit S. Augustinus: (a) *Responde*, inquit,
trum Ecclesia (oriente Donato) perierit,
non perierit? *Elige quod putaveris*. Si jam
perierat, *Donatum quæ peperit?* Si autem tot
eam sine Baptismo aggregatis perire non posse
responde queso, ut ab ease, tamquam malorum
communionem devitans, pars *Donati separari*,
quæ dementia persuasit?

b In cap. 1.
Galat.

Pari modo jam concludam, cum Cornelio
à Lapide. (b) Orientे Lutherо, Calvino,
Mentione, & quovis alio Novatore, vel Ec-
clesia veraque fides periit, vel non periit: Haec
enim duo necessariò connexa sunt, vera fides
& vera Ecclesia, adeò ut, si vel in uno puncto
verbi gratia, Sanctos esse invocandos, à ven-
fide aberraret Ecclesia, Hæretica sit opone-
nec Ecclesia Dei, sed Sathanæ, sicut privatus
quisque, qui vel unam hæresim tuetur, licet
cæteris articulis rectè credat, & aliis Ortho-
doxis consentiat, non Orthodoxus est, sed
Hæreticus. Dico ergò: oriente Calvino, vel
periit Ecclesia, vel non periit: si periit, adeo
que periit à tempore Gregorii Magni, ut aijunt
Novantes: ergò per 900. annos extincta fuit
Ecclesia; ergò mundus per annos 900. vera
fide, Religione, Sacramentis, Ecclesia, salu-
teque caruit; ergò Christus per annos 900.
Sponsam suam deseruit; ergò æternum Chri-
sti regnum concidit (regnat enim Christus in
Ecclesia; ergò adversus Ecclesiam portæ in-
seri prævaluere; ergò Calvinus natus est extra
Eccle-

Ecclesiam , nec Ecclesiæ membrum fuit , sed infidelis , Hæreticus , vel Paganus ; ergo à populo , à mundo quasi fidelis recipi , audi- rique non debuit , sed tamquam infidelis ad Ecclesiam non pertinens , contemni ac rejici . Si non periret , sed in vera fide & Ecclesiæ na- tus , baptizatus , educatus , institutus est Calvinus ; ergo cùm in Catholica , Apostolica , Romana Ecclesia natus , baptizatus , educatus , institutus fuerit Calvinus , illa utique vera erat Ecclesia , veram habens fidem ; ergo cùm ab ea discessit , ac segregavit se per nova dogmata Calvinus à vera se fide & Ecclesia separavit , ab eaque apostatavit : ergo cùm aliam Eccle- siam reformatam instituit , non veram & A- postolicam , sed apostaticam , schismatycam , hæreticam , non fidei , sed novorum dogmatum , sed hæresum magistrum & scholam instituit . Ita à Lapide .

Vincentius Litinensis (a) aureo illo libello ^{a Cap. 12.} præscriptionum adversus prophanas hæresum novitates non aliud facit , quām ut regulam hanc sanciat : *Retinenda est antiquitas , explo- denda est novitas.* Locum Pauli ad Galatas 1. cap. supra allegatum , fusè ac præclarè sic pre- mit & exponit . „ Magno igitur metu nobis immutatæ fidei , ac temeritatæ Religionis pia- culum pertimescendum est , à quo nos non „ solum Constitutionis Ecclesiasticæ discipli- „ na , sed etiam censura Apostolicæ deterret au- „ ghoritatis . Scitum etenim cunctis est , quām „ gravi-

„graviter, quam severè, quam vehementer
 Galat. 1. „invehatur in quosdam Beatus Apostolus
 „Paulus, qui mirâ levitate nimium
 „translati fuerant ab eo, qui eos vocaverant
 1. Tim. 4. „in gratiam Christi, in aliud Evangelium
 „quod non est aliud; qui coacervabant
 „Magistros ad sua desideria, à veritate quidam
 1. Tim. 5. „auditum avertentes, conversi verò ad facta
 „las habentes damnationem, quod prima
 2. Tim. 16. „fidem irritam fecissent. Quos deceperant
 „ii, de quibus ad Romanos Fratres scripsit
 „idem Apostolus: Rogo autem vos fratres
 „tres, ut observetis eos, qui dissensionem
 „offendicula præter doctrinam, quam
 „didiicistis, faciunt, & declinate ab illis:
 „jusinodi enim Christo Domino non lo-
 „viunt, sed suo ventri: & per dulces ser-
 „nes & Benedictiones seducunt corda in-
 „centium. Qui intrant per domos, & capi-
 „vas ducunt mulierculas oneratas pecunia
 „quæ ducuntur variis desideriis: semper
 „discentes, & ad scientiam veritatis nunquam
 „pervenientes. Vaniloqui & seductores,
 „qui universas domos subvertunt, docentes
 „quæ non oportet, turpis lucri gratia. Ra-
 „mines corrupti mente, reprobi circa-
 „dem: superbi, & nihil scientes: sed langui-
 „tes circa quæstiones & pugnas verborum
 „qui veritate privati sunt, existimantes que-
 „stum esse pietatem: simul autem & otiosi
 „discunt circumire domos; non solum autem
 „otiosi

Tit. I.

1. Tim. 3.
 1. Tim. 6.
 1. Tim. 5.

otiosi , sed & verbosi & curiosi, loquentes „ 1.Tim. 1.
que non oportet. Qui bonam conscientiam „ 1.Tim. 2.
repellentes , circa fidem naufragaverunt. „
Quorum prophana vaniloquia multum pro- „
ficiunt ad impietatem & sermo eorum ut „
cancer serpit. Benè autem , quod de iis i- „ 2.Tim. 3.
tem scribitur : sed ultrà non proficiunt : in- „
sipientia enim eorum manifesta erit omni- „
bus, sicut & illorum fuit. Cùm ergò tales „
quidam circumeuntes Provincias & Cittati- „
tes, atque errores venalitos circumferendo „
etiam ad Galatas devenissent : cùmque his „
auditis Galatæ naufragia quadam veritatis ad- „
fecti, Apostolicæ Catholicæque doctrinæ „
mannarvomentes, Hæreticæ novitatis for- „
dibus oblectarentur, ita se se Apostolicæ po- „ Galat. 1.
testatis exercuit authoritas , ut summa cum „
severitate decerneret : Sed licet aut nos, in- „
quit, aut Angelus de cœlo evangelizet vobis, „
præterquam quod evangelizavimus: anathe- „
masit. Quid est quod ait : Sed licet nos ? „
Cur non potius : sed licet ego ? Hoc est, „
etiamsi Petrus, etiamsi Andreas, etiamsi Jo- „
annes, etiāsi postremo omnis Apostolorum „
chorus evangelizet vobis , præterquam „
quod evangelizavimus, anathema sit. Tre- „
menda districtio: propter adserendam pri- „
mæ fidei tenacitatem , nec sibi , nec cæteris „
Coapostolis pepercisse Parum est. Etiam- „
si Angelus, inquit, de cœlo evangelizet vo- „
bis, præterquam quod evangelizavimus; a- „
nathema-

S

nathema-

, nathema sit. Non sufficerat ad custodi
 , traditæ semel fidei , conditionis huma
 , commemorasse naturam , nisi Angel
 , quoque Excellentiam comprehendisse
 , et nos , inquit , aut Angelus de cœlo .
 , quia Sancti cœlestesque Angeli peccar
 , possint , sed hoc est , quod dicit : si en
 , inquit , fiat quod non potest fieri , quod
 , ille traditam semel fidem mutare tentare
 , anathema sit.

a Cap. 13.

, Sed (a) hæc forsitan perfunditorie p
 , locutus est , & humano potius effudit
 , petu , quam divinâ ratione decrevit . Al
 , Sequitur enim , & hoc ipsum ingentium
 , mine iteratæ insinuationis inculcat . Sa
 , prædiximus , inquit , & nunc iterum da
 , Si quis vobis evangelizaverit præterqu
 , quod accepistis : anathema sit . Non dan
 , quis vobis annuntiaverit : præterquam qu
 , accepistis , benedictus sit , laudetur , reop
 , tur : sed anathema sit , inquit , id est , Iesu
 , tus , segregatus , exclusus , ne unus vobis
 , rum contagium , innoxium grægem Chri
 , venenatâ permixtione contaminet . Sed fa
 , sitan Galatis ista tantum præcepta sunt :
 , gò & ista solis Galatis imperata sunt , que
 , ejusdem Epistolæ sequentibus commemo
 , rantur : qualia sunt hæc : Si vivimus spiri
 , spiritu & ambulemus : Non efficiamur in
 , nis gloriæ cupidi , invicem provocantes , i
 , vicem invidentes . Et reliqua . Quod si ab
 , surda

surdum est, & omnibus ex æquo imperata,,
sunt, stat, ut sicut hæc morum mandata, ita,,
etiam illa, quæ de fide cauta sunt, omnes pa-,
ri modo comprehendant.,,

a Cap. 14.

Et, (a) sicuti nemini licet invicem provocare,,
aut invidere invicem, ita nemini liceat præter id,,
quod Ecclesia Catholica usquequaque evan-,,
gelizat, accipere. Aut forsitan tunc jube-,,
batur, si quis annuntiasset præterquam quod,,
annuntiatum fuerat, anathemari: nunc verò,,
jam non jubetur. Ergo & illud quod item,,
ibiait: Dico autem, spiritu ambulate, & de-,,
siderium carnis non perficietis, tunc tantum,,
jubebatur, modò verò jam non jubetur.,,
Quod si impium pariter & perniciolum est,,
ita credere, necessariò sequitur, ut sicut hæc,,
cunctis æstatibus observanda sunt, ita illa,,
quoque quæ de non mutanda fide sancta,,
sunt, cunctis æstatibus imperata sunt. Ad-,,
nunciare ergo aliquid Christianis Catholi-,,
cis, præter id quod accepertunt, numquam,,
licuit, nusquam licet, numquam licebit: &,
anathemare eos qui adnuncient aliquid, præ-,,
terquam quod semel acceptum est, num-,,
quam non oportuit, nusquam non oportet,,
numquam non oportebit. Quæ cùm ita
sint, estne aliquis vel tantæ audacie, qui,,
præter id quod apud Ecclesiam adnuncia-,,
tum est, adnunciet: vel tantæ levitatis, qui,,
præter id quod ab Ecclesia accepit, accipiat?,
Clamet, & repetēdo clamet, & onibus, & sem-,,
per, & ubique per litteras suas, clamet ille, il-,,

S 2

levas

„le vas electionis , ille Magister Gentium
 „ ille Apostolorum tuba, ille terratum præ-
 „ ille cœlorum conscius , ut Si quis no-
 „ dogma adnunciaverit , anathematizum
 „ contra reclamant ranæ quædam , &
 „ nipses, & muscæ in orituræ , quales
 „ Pelagiani , (addo : & Lutherani , &
 „ nian , & ceteri Novatores) & hoc Can-
 „ licis : Nobis , inquiunt , authoribus ,
 „ Principibus , nobis Expositoribus dan-
 „ te quæ tenebatis , tenete quæ damnabili-
 „ rejicite antiquam fidem , paterna instruc-
 „ Majorum deposita , & recipite , quæ
 „ illa tandem ? Horre dicere : sunt et
 „ tam superba , ut mihi non modò adfim-
 „ sed nec refelli quidem fine aliquo pia-
 „ posse videantur .”

Observa hinc , quanta sit certitudo fidei
 Apostolis traditæ , tot signis , tot mira-
 lis à Deo confirmatæ , & ad nos per con-
 nuam tot jam sæculorum traditionem tra-
 missæ ; quamque in illa firmi & constanter
 esse debeamus : Ut scilicet id potius nega-
 mus , quod sensus , quod ratio , quod di-
 monstratio , quod auctoritas omnium ho-
 minum & Angelorum (etiamsi facerent in-
 racula ad id probandum ; quod tamen est
 impossibile) suggerit , quam id negare
 quod fides docet : Quia fides primavæ de-
 velopmentæ , qui prima est & immutabilis
 veritas , nascitur : reliqua omnia falli & fa-
 ltere possunt

lere possunt. Imò si per impossibile Deus revelaret contrarium fidei nostræ , quam jam primò revelavit , primæ ejus revelationi credendum foret , non secundæ : Quia si revelaret contrarium , mutaretur , & consequenter desineret esse Deus , & prima ac infallibilis veritas. Quæ omnia cùm sint impossibilia , sequitur Deum contrarium revealare non posse ; ac consequenter qui novam & contrariam doctrinam afferunt , non illam Dei , sed cerebri sui , vel dæmonis revelatione accepisse , de quibus Sanctus Hieronymus : (a) *Unusquisque fingit quod vult.* *E* a In A-
mos 3.

Ex dictis patet evidenter , omnia nova dogmata receptæ Catholicæ fidei contraria esse hæreses : & consequenter qui indiscreto reformandi zelo succensi propriâ authoritate Novitates inducere student circa fidem ac Religionem , aut Hæreticos esse , aut in præcipitio in hæresim incidendi , consistere , qui enim indomitâ agitur novandi cupidine , facile hæreticas etiam novitates excogitabit . Sed promoteamus intentum ex Apostolo (b) *b. Timothei* , id ipsum quod novitatem asserente . *O Timothee , inquit , depositum custodi , devitans prophanas vocum novitates , & oppositiones falsi nominis scientiae , quam quidam promittentes , circa fidem exciderunt .* Illustris & efficax est iste Apostolicus textus adversus universos Novatores . Per depositum

S 3

sum

266 Hydræ prophan. Novit.

rum igitur intelligitur doctrina sana & tholica , quæ Timotheo quasi Episcopo credita erat , eique quasi depositum & Paulo commendata: patet primò , quia explicat Apostolus , subdens: *Devitans prophetas vocum novitates* , & oppositiones falsi nominis scientie : Ubi prophanas novitates falsi nominis scientiam quasi depositum oppositam & contrariam vitari jubet : si falsi nominis scientia opponatur depositum sequitur depositum esse veri nominis scientiam , seu sanam ac Catholicam doctrinam hæc enim vera sapientia est & scientia. cundò , id ipsum patet ex alia Apostoli stola ad Timotheum , (4) ubi hoc depositum iterum atque iterum commendat Timotheo , & iisdem penè verbis , quibus utitur , cum ait : *Formam habe sanum verborum , qua à me audisti in fide , dilectione in Christo Iesu : bonum depositum custodi.* Et iterum: (b) *Qua audiisti à per multos testes , hæc commenda fidelibus minibus.* Et infra. *Sollicitè cura tuus Eccl. rectè tractantem verbum veritatum prophana autem & vaniloquia devita.* Ecce bi idem quod hinc ait : *Devitans prophetas vocum novitates.* Tertiò , quia ita evocant Chrysostomus , Anselmus , Theophilactus , Oecumenius , Vincentius Lirianus apud à Lapide . Hinc autem consequitur doctrinam Catholicam solere per

a. 2. Tim.

b. Cap. 1.
Cap. 2.

nus tradi, ejusque custodes Episcopos esse
obstrictos ad hoc, ut ne minimam ejus par-
tem tolli aut vitiari patientur per propha-
nas novitates: *lex enim depositi*, inquit
Chrysostomus, *non patientur ut aliquid illius*
pereat sine culpa apud depositarium. Unde
Sanctus Basilius Praefectus Valentis Impe-
ratoris Arriani urgenti ut ei in nonnullis cre-
deret, ita respondit: *Qui Divinis nutriti*
sunt eloquii, corrumpti de Divinis dogma-
tibus nec unam syllabam patientur: Sed pro
iu, si ita oporteat, omnes mortis species ample-
fluntur. Rationem autem, cur nihil in fi-
dei dogmatibus fas sit innovando immu-
tare, egregie dat Vincentius Lirinensis. (4) a Lib. 9:
Nam si semel, inquit, admissa fuerit hæc , contra
impiæ fraudis licentia, horreo dicere, quan- ,
tum extindendæ atque abolendæ Religio-,
nis periculum consequatur. Abdicata e- ,
tenim qualibet parte Catholici dogmatis, ,
alia quoque atque item alia , ac deinceps ,
alia, & alia jam quasi ex more & licto abdi- ,
cabunrur, Porrò autem singulatim partibus ,
repudiatis, quid aliud ad extremum seque- ,
tur, nisi ut totum pariter repudietur? Sed ,
& ècontra, si novitia veteribus, extranea ,
domesticis, & prophana sacratis admiseri ,
coperint, proserpat hic mos in univer- ,
sum necesse est, ut nihil post hac apud Ec- ,
clesiam relinquatur intactum, nihil illiba- ,
tum, nihil integrum, nihil immaculatum: ,

, sed sit ibidem deinceps impiorum actus
 pium errorum lupanar, ubi erat antea
 stæ & incorruptæ sacrarium veritatem
 Sed avertat hoc à suorum mentibus nos
 divina pietas, sitque hic potius impiorum
 furor.

Vides quæ abducat *indomita novanda*
bido? Quæ dum ab uno aliquo fidei articulo
 facit initium, deinde omnes consequenter
 convellit ac abnegat: quemadmodum
 aperta levi murorum ruina, hostes tun
 tum irrumunt: aut rupto alicubi agget
 aqua omnia longè latèque inundat, nec ul
 lo obice coerceri potest. Est quoque serie
 articulorum fidei similis annulo, qui vel
 minima fractus parte digito amplius adapta
 ri nequit: Itemque campanæ, quæ, vel la
 vissimâ acceptâ fissurâ, sonum omnem de
 perdit. Quocirca mirum non est, quod u
 niversa Christiana Respublica commove
 sit solita, quam primùm vel unum Religio
 nis articulum intelligit, *innovari*, aut in
 dubium vocari: nec immerito, cùm fides
 mystici Ecclesiæ ædificii basis sit & fun
 damenrum, sic ut uno convulsō aut mo
 ratō articulo, reliqui omnes eandem for
 tunam subeant. A quo exitiosissimo ma
 lo ut Ecclesia se servet immunem, omni
 curâ ac sollicitudine custodit depositum Chri
 sti, ne vel iota unum, vel unus aper
 pereat.

vit.

Caput VII.

269

pereat de fidei articulis : quod & Vincentius
Lirinensis (a) præclarè adversus temera-
rios Novatores observavit ac declara-
vit. „ Christi verò Ecclesia , sedula & „
cauta depositorum apud se dogmatum „
custos , nihil in iis umquam permutat „
nihil minuit , nihil addit : Non amputat „
necessaria , non apponit superflua , non a- „
mittit sua , non usurpat aliena : Sed omni „
industria hoc unum studet , ut vetera fi- „
deliter sapienterque tractando , si qua sunt „
illa antiquitus informata & inchoata , ac- „
curat & poliat : Si qua jam expressa & e- „
nucleata , consolidet , firmet : Si qua „
jam confirmata & definita , custodi- „
at. Denique quid aliud umquam Con- „
ciliorum Decretis enisa est , nisi ut „
quod antea simpliciter credebatur , hoc „
idem postea diligentius crederetur ? Quod „
antea lentius prædicabatur , hoc idem „
postea instantius prædicaretur ? Quod „
antea securius colebatur , hoc idem post- „
ea sollicitius excoleretur ? Hoc , inquam „
semper , neque quicquam præterea , Ha- „
reticorum novitatibus excitata , Con- „
ciliorum suorum Decretis Catholica „
perfecit Ecclesia , nisi ut quod prius „
a Majoribus sola traditione suscepérat „
hoc deinde posteris etiam per Scriptu- „
ra chirographum consignaret ; magnam „

S 5

gerum

„ rerum summam paucis litteris compre-
„ hensam , & plerumque propter intell.
„ gentiæ lucem , non novum fidei sensum
„ novæ appellationis proprietate signando,

Nunc latam ac doctissimam audiamus orati-

nem , quâ Vincentius Lirinensis (a) , strenu-

Cap. 26.

mus Novatorum mastix , locum Apostoli , qui
irallamus , exponit. „Eâ enim mirè adju-
, meum intertum. Quæ cùm ita sint , in-
, rum atque iterum eadem mecum revolven-
, & reputans , mirari satis nequeo tantam
, quorumdam hominum vœsaniam , tantam
, exæstæ mentis impietatem , tantam
, postremo errandi libidinem , ut con-
, tenti non sint traditâ semel & acco-
, ptâ antiquitus credendi regulâ , sed nou-
, ac nova in diem querant , semperque aliquid
, gestiant Religioni addere , mutare , detrahe-
, re : Quasi non coe' este dogma sit , quod le-
, mel revelatum esse sufficiat , sed terrena in-
, stitutio , quæ aliter perfici nisi assiduâ emen-
, datione , imò potius reprehensione non po-
, fet : cùm divina clament oracula : ne tran-
, feras terminos quos posuerunt patres tui . Et :

Prov. 22.

Eccles. 6.

10.

„ super judicantem ne judices . Et : scindentem
„ sepem , mordebit eum serpens . Et illud A-
„ postolicum , quô omnes omnium hæreseon
„ sceleratæ novitates , velut quodam spirituali
„ gladiô sâpe truncatae , semperque truncan-
„ dæ sunt . O Timothæs , depositum custodi , davi-
„ eans prophanas vocum novitates , & oppositis-
„ nos falsi nominis sciencie , quano quidam pro-

mittentes, circa fidem exciderunt. Et post hæc, inveniuntur aliqui tanta inveterata frontis, duritiæ, tantæ impudentiæ incude, tam admantinæ pertinaciæ, qui tantis eloquiorum cœlestium molibus non succumbant? tantis ponderibus non fatiscant? tantis malleis non conquassentur? tantis postremò fulminibus, non conterantur? *Devia*, inquit, *prophanas*, vocum novitatem: non dixit antiquitates: non dixit vetustates, immo planè quid econtrario sequeretur, ostendit. Nam si vitanda est novitas, tenenda est antiquitas: & si prophana, est novitas, sacrata est vetustas. *Et oppositio-*nes, inquit, *falsi nominis scientia*. Verè falsum nomen apud doctrinas hæreticorum, ut ignorantiae scientiæ, & caligo serenitatis. & tenebræ luminis appellatione furentur. *Quā*, quidam, inquit, promittentes, circa fidem ex-ciderunt. Quid promittentes exciderunt? nisi novam, nescio quam, ignoratamque doctrinam? Audies enim quosdam ipsorum dicere: venite o insipientes & miliari, qui vulgo, Catholici vocitamini, & discite fidem veram, quam præter nos nullus intelligit, quæ multis ante sæculis latuit, nuper vero revelata, & ostensa est: sed discite furtim atque secre-tum, delectabit enim vos. *Et item*: cùm di-diceritis, latenter docete: ne mundus audiatur, ne Ecclesia sciat: paucis namque confessum est tanti mysterii capere secretum. Nonne hæc verba sunt illius meretricis quæ apud

272 Hydræ prophan. Novit.

Proo. 9.

, apud Salomonis proverbia vocat ad se pra-
,, teteuntes viam , qui dirigunt iter suum?
,, Qui est , inquit , vestrum insipientissimum,
,, divertat ad me. Inopes autem sensu exhor-
,, tatur , dicens : Panes occultos libenter attinge-
,, gite , & aquam dulcem furtim bibite. Quid
,, deinde? At ille inquit , nescio quomodo ter-
,, rigenæ apud eam pereant. Qui sunt isti ter-
,, rigenæ? exponat Apostolus: Qui circa fidem
,, inquit , exciderunt. Sed (a) opera pretium est
,, totum ipsum Apostoli capitulum diligentius
,, pertractare. O Timothee , inquit , depositum
,, custodi devitans prophetas vocum novitatu-
,, s, exclamatio ista , & præscientiæ est pari-
,, ter & charitatis: prævidebat enim futuros
,, quos etiam prædolebat , errores. Quis est
,, hodie Timotheus ? nisi vel universa Eccle-
,, sia , vel specialiter totum corpus Prælato-
,, rum , qui integrum divini cultus scientiam
,, vel habere ipsi debent , vel aliis infundere.
,, Quid est , depositum custodi ? Custodi , in-
,, quir , propter fures , propter inimicos : ne
,, dormientibus hominibus superfeminenti-
,, zania super illud tritici bonum sernen , quod
,, seminaverat Filius hominis in agro suo. De-
,, positum , inquit , custodi. Quid est depositum?
,, id est , quod tibi creditum est , non quod a te
,, inventum. Quod accepisti , non quod ex-
,, cogitasti : rem non ingenii , sed doctrina:
,, non usurpationis privatæ , sed publicæ tra-
,, ditionis : rem ad te perductam , non à
,, te prolatam : in qua non author de-
,, bes

¶ Cap. 27

bes esse , sed custos : non institutor „
sed sectator : non ducens , sed sequens . De- „
positum , inquit , custodi : Catholicæ fidei ta- „
lentum inviolatum illibatumque conserva . „
Quod tibi creditum est , hoc penes te maneat „
hoc à te tradatur . Aurum accepisti , aurum „
redde : nolo mihi alia pro aliis subjicias : „
nolo pro auro aut impudenter plum- „
bum , aut fraudulenter æramenta supponas : „
nolo auri speciem , sed naturam planè . O T- „
mothee , ô Sacerdos , ô Tractator , ô Doctor , „
si te divinum munus idoneum fecerit , inge- „
niô , exercitatione , doctrinâ : esto sp̄iritalis „
Tabernaculi Beseleel , pretiosas divini dog- „
matis gemmas exsculpe , fideliter coapta , ad- „
ornas sapienter , adjice splendorem , gratiam , „
venustatem . Intelligatur te exponente illu- „
strius , quod antea obscurius credebatur . Per „
te posteritas intellectum gratuletur , quod „
antè veritas non intellectum venerabatur : „
eadem tamen quæ didicisti ita doce , ut cùm „
dicas novæ , non dicas nova .

Sed (a ad Apostolum redeamus . O T- „
mothee , inquit , depositum custodi , devitans „
prophanas vocum novitates . Devita , inquit „
quasi viperam , quasi scorpionem , quasi ba- „
siliscum : ne te non solum tactu , sed etiam „
visu afflatusque percutiant . Quid est devita- „
te ? Cum huiusmodi nec cibum sumere . „
Quid est devita ? si quis , inquit , venit ad vos , „
& hanc doctrinam non adfert . Quam do- „
ctrinam , nisi Catholicam & universalem , & „
„ unam

unam eandemque per singulas ætatum suc-
cessiones incorrupta veritatis traditione ma-
nentem, & usque in sæcula, sine fine man-
suram? Quid cum? Nolite, inquit, recipere
eum in domum, nec Ave ei dixeritis; quia
enim dicit illi Ave, communicat operibuse
jus malignis. *Prophanas*, inquit, *vocum novi-*
tares. Quid est prophanas? Quæ nihil ha-
bent sacri, nihil religiosi: ab Ecclesiae pene-
tralibus, quæ est templum Dei, penitus ex-
traneas. *Prophanas*, inquit *vocum novitatu-*
Vocum, id est, dogmatum, rerum, senten-
tiarum novitates, quæ sunt vestigia, quæ
antiuitati contrariae. Quæ si recipian-
tur, necesse est, ut fides heatorum Patrum,
aut tota, aut certè magnâ ex parte violetur;
necesse est, ut omnes omnium ætatum fide-
les, omnes Sancti, omnes casti, continentes,
Virgines, omnes Clerici, Levitæ, & Sacerdo-
tes, tanta Confessorum millia, tanti Marty-
rum exercitus, tanta urbium, tanta popu-
lorum celebritas & multitudo, tot Insula-
Provinciæ, Reges, Gentes, Regna, Natio-
nes, totus penè jam terrarum orbis, per Ca-
tholicam fidem Christo Capiti incorpora-
tus, tanto sæculorum tractu ignorasse, er-
rasse, blasphemasse, nescisse quid crederet,
pronuntietur, „

• Cap. 34.

Prophanas, inquit, (a) *vocum novitares di-*
vita: quas recipere atque sectari nunquam
Catholicorum, semper vero hæreticorum,
„fuit

fuit. Etrevera, quæ umquam hæresis, nisi „
sub certo nomine, certo loco, certo tempo- „
reebullivit? Quis umquam hæreses instituit, „
nisi qui se prius ab Ecclesiæ Catholicæ uni- „
versitatis & antiquitatis consensione discre- „
verit? Quod ita esse, luce clarius exempla „
demonstrant. Quibus enarratis, subdit. Qui- „
bus cunctis satis evidenter perspicueq; mon- „
stratur, hoc apud oranes fere hæreses solenne „
quasi esse ac legitimum, ut semper prophanic „
novitatibus gaudeant, antiquitatis scita fasti- „
diant, & per oppositiones falsi nominis sci- „
entia à fide naufragent. Contra vero Ca- „
tholicorum hoc ferè proprium deposita san- „
ctorum Patrum & commissâ servare, dam- „
nare prophanas novitates: & sicut dixit, & „
iterum dixit Apostolus: si quis annunciarerit, „
præterquam quod acceptum est, anathema- „
re,